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 TYGODNIK MIEJSKI                            UKAZUJE SIĘ OD 1990 ROKU

W numerze m.in.: Świeca 
nadziei w śnieżnej bieli, 
O rywalizacji w czynieniu 
dobra – mówi burmistrz,  
W Dawnym Ustroniu zdję-
cie Pawliczka Plinty, Alarm 
i Fundacja o smogu, Rela-
cja z sesji Rady Miasta, 
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GRAFIKA
RZEŹBA
KSIĄŻKI

Sam podjął Pan decyzję o kandydowa-
niu na radnego?
Do startu w wyborach do Rady Miasta 
zachęcił mnie ówczesny kandydat na 
burmistrza Przemysław Korcz. Oczy-
wiście długo zastanawiałem się nad tą 
propozycją, ale w końcu postanowiłem, 
że będę ubiegał się o mandat radnego. 
Mój ojciec bardzo interesował się taką 
działalnością. Gdyby jeszcze żył, na 
pewno ucieszyłby się, że reprezentuję 
mieszkańców w naszym samorządzie.

DZIAŁAM
DLA

LUDZI
Rozmowa 

z Mirosławem Szubą, 
radnym 

dzielnicy Ustroń Dolny

2 grudnia zasypało Ustroń i nie 
wszyscy zdołali dotrzeć do Muzeum 
Ustrońskiego. Spotkanie było bar-
dzo ciekawe, o sztuce, dawnej Wiśle, 
dawnym Ustroniu... Wystawę można 
oglądać do końca lutego, więc każdy 
będzie mógł podziwiać, wzruszyć się  
i zamyślić. 

 (cd. na str. 8)

1. miejsce w konkursie „Ustroń w Oku Kamery 2023”: Wojciech Żmijewski – „Wieża na Czantorii zimą”, kategoria – Krajobraz. 
Organizatorem konkursu była „Prażakówka”, a zwycięzcy odebrali nagrody w niedzielę na scenie rynku. Przed nami drugi etap – głosowa-
nie na Nagrodę Publiczności. Ustroniacy będą głosować na zdjęcia mieszkańców Hajdúnánás, nagrodzone w podobnym konkursie (wkrótce 
zostaną opublikowane w internecie), a Węgrzy na nasze. W obu przypadkach nagrodą jest wyjazd do miasta partnerskiego.

ZŁOTA 
PLATYNOWA
DIAMENTOWA

Medal „Za długoletnie pożycie małżeń-
skie” został ustanowiony w 1960 roku. 
Jest nagrodą Prezydenta Rzeczypospo-
litej Polskiej za spędzenie półwiecza 
w jednym związku małżeńskim. Do tej 
pory otrzymało go ponad milion par.  
W tym roku w Ustroniu złote gody 
świętowało 41 par, diamentowe gody 
18 par, żelazne gody, czyli 65-lecie 
pożycia małżeńskiego 6 par. 4 małżeń-
stwa świętowały 66 rocznicę pożycia 
małżeńskiego.

– Każda rocznica ślubu to uroczystość 
pełna wzruszeń i wspomnień, jeśli zaś 
jest to rocznica pięćdziesiąta, sześćdzie-
siąta czy sześćdziesiąta piąta, to nabiera 
ona szczególnego znaczenia. To symbol 
wierności i miłości małżeńskiej oraz 

Jak ktoś przeżył na tym padole 75 
lat, to retrospektywa mu się należy, 
zwłaszcza gdy stworzyło się tyle pięk-
na. Urodziny Zbigniew Niemiec obcho-
dził w sierpniu, jest spod znaku lwa, 
choć jego lew taki jakiś refleksyjny.  
I przyjacielski, co było widać na wer-
nisażu, na który przyszło wielu zna-
jomych Zbyszka i członkowie jego ro-
dziny.

 (cd. na str. 13)
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Do 2 stycznia 2024 roku wy-
dłużone zostały kontrole na 
granicy polsko-słowackiej. 
Obowiązują przy wjeździe 
na terytorium naszego kraju.  
W naszym regionie prowadzo-
ne w następujących miejscach: 
Jaworzynka – Čierne, Zwardoń 
Myto – Skalité (tylko ruch pie-
szy), Zwardoń – Skalité, Zwar-
doń Bór – Oščadnica Vreščovka, 
Ujsoły Glinka – Novoť, Korbie-
lów – Oravská Polhora. 

W Miejskim Centrum Kultury 
„Integrator” w Skoczowie, wrę-
czono nagrody laureatom kon-
kursu fotograficznego "Ziemia 
Cieszyńska w oczach uczniów 
– w kropli wody". Oto zwy-
cięzcy. Kategoria klas I – III 
szkół podstawowych: Wiktoria 
Furmanek („Zachód słońca nad 
Brennicą”); kategoria klas IV 
– VIII: Jessica Bożek („Dwór 
Kossaków”); kategoria szkół 
ponadpodstawowych: Wero-
nika Kowol („Kładka rowero-
wa”); kategoria miast: Skoczów 
- Karolina Gierczak („Strumyk 
na skoczowskich obrzeżach o 
zachodzie słońca”); Cieszyn 
- Tymoteusz Zębik („Na gra-
nicy dwóch państw”); Wisła 
- Mateusz Lipowczan („Piękny 
jesienny wodospad”). 

Na szczycie Wzgórza Zamko-
wego w Cieszynie zostały 
wzniesione w 1916 roku sztucz-
ne ruiny. W dolnej części wy-
korzystano pozostałości baszty 
północnej, której fragmenty 
kilka lat wcześniej odbudowa-
no. Ruiny cały czas stanowią 
sporą atrakcję turystyczną.  

Gmina Chybie i czeska gmina 
Cierlicko od 20 lat prowadzą 
ożywione kontakty. Z okazji 
jubileuszu delegacja samorzą-
dowa z Chybia pojechała do 
swoich czeskich aprtnerów, 
by uroczyście obchodzić tę 
rocznicę. W wizycie uczestni-
czyli: wójt gminy Janusz Ży-
dek,  sekretarz gminy Andrzej 
Bura, przewodniczący Rady 
Gminy Piotr Gmuzdek oraz 

radni Wiesław Wójcikiewicz  
i Krzysztof Krzempeki. Go-
spodarzy reprezentowali: sta-
rosta David Biegun, zastępca 
starosty Stanislav Recmaník, 
radni Markéta Fojtíková i Ma-
rek Rojčík oraz pracownicy 
urzędu Jarmila Stallmachová 
i Šárka Galačová.

Ponownie zostało otwarte dla 
ruchu remontowane od kilku 
miesięcy skrzyżowanie ulic 
Głębokiej i Zamkowej w Cie-
szynie. Przejazd możliwy jest 
jednak tylko w kierunku ulicy 
Michajedy. Droga przez most 
Przyjaźni do Czeskiego Cie-
szyna oraz w kierunku alei 
Łyska, dalej są zamknięte dla 
ruchu kołowego.           
                                         (nik)
    
 

*  *  **  *  *

9 grudnia na terenie Górnej Stacji Kolei Linowej Czan-
toria odbędzie się BeSKIdy Winter GO – Inauguracja 
sezonu zimowego w województwie śląskim

Koncerty:
10.00  Kapela Góralska Wisła
11.00  Kapela Góralska Maliniorze
12.00  DJ ZACHAR
15.00  Koncert Gwiazdy BRO

Warsztaty:
10.00 - 15.00  Mikołajkowe warsztaty dla dzieci oraz spotka- 
  nie z Mikołajem
12.00 – 15.00  Świąteczne warsztaty i animacje dla dzieci

Pokazy:
10.30  Akcja bezpieczny stok
12.00  Pokaz rzeźbienia lodu
13.00  Pieczenie barana wraz z degustacją

Dodatkowo:
10.00 – 15.00  Strefa rękodzieła – jarmark twórców regional- 
  nych
10.00 – 15.00  Serwis narciarza z Lisią Polaną
8.30 – 17.00  Wjazd i zjazd Koleją Linową „Czantoria”  
  w promocyjnej cenie 5 zł (góra-dół)

Imprezy towarzyszące:
8-10 grudnia 

Ustroński Jarmark Świąteczny
Bezpłatne lodowisko obok Rynku (czynne w zależności od wa-
runków atmosferycznych).
Udział we wszystkich aktywnościach jest bezpłatny.

INAUGURACJA 
SEZONU 

ZIMOWEGO 

SPOTKANIE PODRÓŻNICZE 
W BIBLIOTECE

Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły w Ustroniu za-
prasza na spotkanie podróżnicze z Piotrem Kulczyną  pt. : „Droga 
na wschód”. Będzie to relacja z podróży po Syberii, Mongolii  
i Kaukazie. Ponad 21 tys. kilometrów przemierzonych w 6 tygo-
dni 30-letnią terenową toyotą.

Impreza odbędzie się w piątek 8 grudnia o godz. 17.00  
w  Czytelni MBP. Wstęp wolny.

oferujemy również: 
• ryby patroszone  • filetowane  • w dzwonkach 

GOSPODARSTWO RYBNE 
zaprasza 

w godz. 8.00-16.00 
na świąteczną sprzedaż ryb:

KARP, AMUR, PSTRĄG, 
JESIOTR, SZCZUPAK 

 

Ustroń, ul. Żwirowa 4a,  tel. 509 940 504, 574 019 507

Klub Zdrowia zaprasza na spotkanie, które odbędzie się we 
wtorek 12 grudnia o godz. 17.00 na temat „Magnez – pierwiastek 
życia”. Gościem specjalnym i prelegentem będzie mgr Lucyna 
Kurz – dyplomowana pielęgniarka, promotor zdrowego stylu 
życia. Zapraszamy do MDK „Prażakówka”, ul. Daszyńskiego 
28, sala nr 15 na pierwszym piętrze. W programie również: de-
gustacja, bezpłatny pomiar ciśnienia krwi i cukru we krwi oraz 
bezpłatny pomiar nasycenia krwi O₂. Wstęp wolny. 

Magnez jest jednym z siedmiu niezbędnych minerałów, 
których nasz organizm potrzebuje w znacznych ilościach do 
prawidłowego funkcjonowania. Właśnie dlatego mówi się, że 
magnez to pierwiastek życia. Bierze udział w ponad 300 proce-
sach chemicznych w naszym organizmie, m.in.: 1. reguluje pracę 
nerwów i mięśni w całym ciele, w tym mięśnia sercowego. Poma-
ga sercu w utrzymaniu rytmu, bierze udział w regulacji ciśnienia  
i produkcji cholesterolu; 2. ma kluczowy wpływ na prawidłową 
strukturę kości – bierze udział przy ich tworzeniu i utrzymaniu 
gęstości kości w miarę starzenia się; 3. ułatwia trawienie kwa-
sów tłuszczowych i białek. Pomaga regulować poziom cukier 
we krwi; 4. odgrywa kluczową rolę we wspieraniu głębokiego, 
regenerującego snu poprzez regulację neuroprzekaźników uspo-
kajających układ nerwowy. Pozwala mózgowi przejść w stan 
odpoczynku; 5. pomaga obniżyć poziom kortyzolu.

                                                                         Organizatorzy

48/2023/2/R

SPOTKANIE KLUBU ZDROWIA
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00 sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

47/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń  47 857-38-10 
                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
  33 854-59-98
Wodociągi  33 854-34-96
  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne  
  33 854-35-00
Straż Miejska 33 854-34-83  
   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG 32 391-23-03
Kominiarz 33 854-37-59
  602-777-897
Urząd Miasta   33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1 537 071 063
  33 333 60 61
  33 333 60 63
Salus 730 300 135 
   33 333 40 35
Medica 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

Wanda Błażejczyk zd. Demel  lat 91  os. Cieszyńskie
Łucja Chołuj zd. Tracz  lat 93 ul. Jelenica
Urszula Ciompa zd. Wiktor  lat 80  ul. Malinowa
Alojzy Dzida    lat 80  ul. Różana
Jerzy Graca    lat 80  ul. Wantuły
Andrzej Kubień   lat 80 ul. Spokojna
Czesława Legierska zd. Szuster  lat 85  ul. Skłodowskiej
Helena Lipowczan zd. Wacławik  lat 100  ul. Grażyńskiego
Konrad Młoczek   lat 93  ul. Jesionowa
Barbara Podżorska zd. Leśniak  lat 80  os. Cieszyńskie
Bronisława Tomiczek   lat 90  ul. Graniczna
Emilia Trzaskalik zd. Knaga  lat 85 ul. Różana
Augustyn Warzecha   lat 80  ul. Złocieni
Antoni Wawrzacz   lat 85  ul. Komunalna
Wanda Węglorz zd. Lanczyk  lat 80  os. Centrum

NAJLEPSZE ŻYCZENIA DLA 
JUBILATÓW:

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
 Helena Śliż  lat 86     ul. Zagajnik
 Maria Cichy  lat 76     ul. Długa
 Adam Szymisko lat 64     ul. Chałupnicza
Marta Macura  lat 83    ul. A. Brody

*   *   * 8 grudnia 
godz. 17.30 • Koncerty: Lunatyp Patryk Demkowski

9 grudnia 
godz. 13.00 • Animacje dla dzieci
   • Koncerty: Marika Sowa, Orkiestra Komendy Wojewódzkiej 
      Policji w Katowicach, Kapela Rajwach
   • Świąteczne karaoke

10 grudnia 
godz. 14.00 • Animacje dla dzieci
   • Występ Laureatów Mikołajkowego Konkursu Kolęd  
      i Pastorałek
   •  Uroczyste rozświetlenie drugiej świecy wieńca adwen- 
    towego
   • Koncert MocArt „Harmnica”

17 grudnia 
godz. 16.00 • Uroczyste rozświetlenie trzeciej świecy wieńca adwen- 
    towego
   • Koncerty: występ wokalistów Sing it out, Koncert Estrady 
    Ludowej „Czantoria” pod kier. Danuty Zoń-Ciuk

23 grudnia 
Świąteczny Konwój Radia ZET

godz. 10.00 - 17.00
   • Świąteczne studio Radia ZET
   • Konkursy, animacje, karaoke, fotobudka, wawel truck
godz. 16.00 • Uroczyste rozświetlenie czwartej świecy wieńca adwen- 
    towego
   • Koncert Kapeli Estrady Regionalnej „Równica”

31 grudnia 
godz. 22.30 • Sylwester na Rynku
   • Zabawa taneczna z DJ'em Adacho

GRUDZIEŃ 
NA USTROŃSKIM RYNKU

WARSZTATY TWORZENIA 
WIEŃCÓW 

BOŻONARODZENIOWYCH 
W sobotę 9 grudnia Domek Pracy Twórczej zaprasza na 

ostatnie w tym roku WARSZTATY TWORZENIA WIEŃCÓW 
BOŻONARODZENIOWYCH. Obowiązują zapisy. Koszt 20 zł 
od osoby. Grupy 8 osobowe. Godziny warsztatów: 10.00, 11.30. 
Zapewniamy wszystkie potrzebne materiały i dobrą zabawę. 

Zapisy pod nr 33 854 29 96 lub 600 504 638.

*   *   *

8-10 grudzień USTROŃSKI JARMARK ŚWIĄTECZNY

RAZEM MOŻEMY 
POKONAĆ SMOG 

- SPOTKANIE DLA MIESZKAŃCÓW
Sezon grzewczy rozgościł się już w pełni. To dobra okazja 

by po raz kolejny przypomnieć, że walka z niską emisją leży  
w interesie nas wszystkich. Sam smog i jego negatywny wpływ 
to jednak nie wszystko. W okresie grzewczym szczególną uwagę 
powinniśmy także zwrócić na kwestię związaną z zatruciami 
tlenkiem węgla. 

Właśnie dlatego chcielibyśmy serdecznie zaprosić wszystkich 
na spotkanie, w trakcie którego osoby związane z naszą Fundacją 
a także Ekodoradca – Miasto Ustroń oraz osoba udzielająca porad 
w ramach Miejskiego Punktu Konsultacyjnego Programu Priory-
tetowego „Czyste Powietrze” opowiedzą o: Programie „Czyste 
Powietrze”– który daje możliwość uzyskania dofinansowania 
na szeroko pojęte prace termomodernizacyjne; metodach walki  
z niską emisją; zagrożeniach związanych z tlenkiem węgla.

Spotkanie odbędzie się 11 grudnia, godz. 17.00 w MDK Praża-
kówka.                                            Fundacja Oddychaj Beskidami
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ŚWIECA NADZIEI W ŚNIEŻNEJ BIELI

Od kilku lat na scenie rynku cieszy 
wszystkich efektowny wieniec adwentowy 
i w tym dniu dokonano zapalenia pierwszej 
świecy. Spotkanie prowadziła dyrektor 
MDK „Prażakówka” Urszula Broda-Ga-
wełek, która zaprosiła na scenę burmistrza 
miasta Przemysława Korcza, wiceprze-
wodniczącą Rady Miasta Jolantę Hazukę  
i ks. Rafała Dendysa z parafii katolickiej 
oraz ks. Zbigniewa Obracaja z parafii 
ewangelickiej. Prowadząca przypomniała, 
że jak co roku panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Lipowcu pięknie udekorowa-
ły wieniec adwentowy. 

Na początek przemówił burmistrz, który 
powiedział: – Już po raz piąty rozpalamy 
wieniec adwentowy, tradycja przyszła do 
nas z węgierskiego miasta partnerskiego 
Hajdunanas, a w tym roku mamy po raz 
pierwszy świece elektryczne. Dzisiaj jest 
Światowy Dzień Osób Niepełnospraw-

nych, toteż pamiętajmy, że te osoby nie za-
wsze potrafią zrobić wszystko, ale z drugiej 
strony nieraz potrafią zrobić więcej niż my. 

Następnie księża zmówili modlitwę, 
podkreślając że jest to czas nadziei i rados-
ny czas oczekiwania na Boże Narodzenie, 
które rodzi się codziennie w nas, kiedy ob-
darzamy się wzajemnie miłością. Do zapa-
lenia pierwszej świecy wraz z burmistrzem 
poproszono przedstawicieli dwóch stowa-
rzyszeń, które działają w naszym mieście, 
lecz obejmują osoby z całego powiatu: 
Towarzystwa Opieki nad Niepełnospraw-
nymi w Nierodzimiu z prezesem Dorotą 
Kohut i wychowankiem Nikodemem Szar-
kiem oraz Ewangelickiego Stowarzyszenia 
Maria-Marta z prezesem Kariną Wowry  
i podopieczną Anną Chwastek. 

Wokół sceny zgromadził się niespoty-
kany tłum zainteresowanych, a przed nim 
wystąpił Reprezentacyjny Zespół Miasta 

Ustroń Estrada Regionalna Równica im. 
Renaty Ciszewskiej prowadzona przez 
Marzenę Cieślar wraz z kapelą pod kie-
runkiem Marcina Cieślara. Program był 
jak zwykle wprost znakomity, żywiołowy  
z uwielbianym przez słuchaczy repertu-
arem. 

Potem Urszula Broda-Gawełek po-
prosiła na scenę laureatów konkursu fo-
tograficznego „Ustroń w oku kamery 
2023" zorganizowanego przez MDK we 
współpracy z miastem Ustroń i miastem 
partnerskim Hajdunanas.

Na Mikołaja długo czekano, więc aby 
wypełnić ten czas licznie zgromadzonym 
dzieciom przygotowano urozmaicony 
program artystyczny w wykonaniu Marii 
Kukawskiej wraz z Kukavsky Art Agency, 
podczas którego zachęcano maluchów do 
aktywności oraz śpiewania. I wreszcie po 
niemal półtoragodzinnym oczekiwaniu 
nastąpiło przy udziale burmistrza wspólne 
odliczanie i rozświetlenie choinki, wokół 
której zgromadził się tłum będący wcześ-
niej przed sceną, a po chwili przybył ocze-
kiwany przez najmłodszych wyjątkowy 
gość w czerwieni obarczony dwoma wo-
rami słodyczy, więc mnóstwo maluchów 
skupiło się dookoła niego, niecierpliwie 
czekając na swoją kolej, by usiąść wraz 
z nim na tronie, usłyszeć choć kilka słów 
od tej magicznej postaci i sięgnąć do wora 
ze słodyczami, które na pewno smakują 
o niebo lepiej, niż te ze sklepowej półki. 
Rodzice z kolei byli zaabsorbowani, by 
tę niezwykłą chwilę uwiecznić komórką. 

Był to kulminacyjny punkt dla wielu 
rodzin, ale nie koniec atrakcji, bo na finał 
wystąpił nasz powszechnie znany muzyk 
Janusz Śliwka, który od lat uświetnia 
swymi występami wiele miejskich imprez,  
a wraz z nim multiinstrumentalista Jan 
Siwy i wokaliści: Iza Wilk, Patrycja Łu-
kasik oraz Andrzej Nowiński.

Adwent rozpoczęto z zimową pogodą, 
przebogatym programem, który dostarczył 
wielu jak najlepszych wrażeń i tym młodym, 
i tym nieco starszym widzom, a frekwencja 
była wprost rekordowa. Lidia Szkaradnik 

Pierwsza niedziela adwentowa powitała nas prawdziwie zimową aurą, jakiej od 
dawna nie doznaliśmy, toteż nie należy się dziwić, że nawet Mikołaj już 3 grudnia 
przybył na rynek, a poza tym szczodrym gościem wieczoru atrakcji było co niemiara. 

Podajemy wyniki konkursu „Ustroń 
w Oku Kamery 2023” w poszczegól-
nych kategoriach.

KRAJOBRAZ: 1. Wojciech Żmijewski –
„Wieża na Czantorii zima”; 2. Barbara 
Szlauer – „Zimowy Zachód”; 3. Andrzej 
Legierski – „Górka nad Jelenicą”

ŚWIAT: 1. Wojciech Żmijewski – „Skocznia  
narciarska nad Szczyrbskim jeziorem”; 
2. Mateusz Lipowczan – „Krople dmucha-
wiec świat”

LUDZIE: 1. Barbara Szlauer – „Warsztat 
Cudów”; 2. Francuz Karolina – „Lato w 
mieście”; 3. Patrycja Szczechla – „W 
świetle historii”; 3. Katarzyna Parchańska 
– „Defekt motyla”.

MIASTO: 1. Magdalena Wolff – „Szklane 
domy”; 2. Jerzy Pustelnik – „Ustroński 
Łuk Triumfalny”

USTROŃ W OKU KAMERY 2023

Rozświetlanie świec na wieńcu adwentowym cieszy się z roku na rok coraz większym zain-
teresowaniem.                                                                                             Fot. L. Szkaradnik

2. miejsce w kategorii Ludzie: Karolina 
Francuz – „Lato w mieście”

2. miejsce w kategorii Miasto: Jerzy Pustel-
nik – „Ustroński Łuk Triumfalny”
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– Bardzo leży mi na sercu bezpieczeństwo miesz-
kańców, dlatego tak usilnie dążyłem do stworzenia 
monitoringu i uruchomienia Miejskiego Centrum 
Monitoringu. Właśnie dzisiaj byłem obecny podczas 
działań Straży Miejskiej, którą powiadomili pracowni-
cy Centrum, gdy wypatrzyli na monitorach leżącego 
na parkingu przy ul. Cieszyńskiej prawdopodobnie 
nieprzytomnego mężczyznę. Dzięki udzielonej na-
tychmiast pomocy nie doszło do tragedii. 

Miasto Ustroń stara się też dbać o bezpieczeństwo mieszkańców w codziennych 
sytuacjach, a mam tu na myśli pieszych i dbanie o to, by byli widoczni. Już od do-
brych kilku lat regularnie w okresie jesienno-zimowym, a więc wtedy, gdy szybko 
zapada zmierzch i rano też jest długo ciemno, organizujemy akcje pod hasłem „Bądź 
widoczny na drodze”. Rozdajemy odblaski, których zakup finansujemy ze środków 
Miejskiego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

NIE RYWALIZUJMY 
W ROBIENIU DOBRYCH RZECZY

Mamy takie szczęście, że pełnomoc-
nikiem burmistrza ds. profilaktyki uza-
leżnień, a obecnie również wiceburmi-
strzem jest znakomity rajdowiec, pilot 
Łukasz Sitek, który doskonale rozumie 
problematykę bezpieczeństwa na drodze. 
Właśnie Łukasz Sitek, ale i inni ustrońscy 
rajdowcy wspólnie z Policją spotykają 
się regularnie z mieszkańcami, rozdają 
odblaski i wyjaśniają kwestie przepisów. 
Rozdawanie odblasków odbywa się u nas 
w wielu różnych konwencjach. Pod tym 
hasłem swoje audycje prowadzi również 
Radio ZET, które przyjeżdża do Ustronia 
ze słynnym Konwojem Radia ZET. Właś-
nie z ustrońskiego rynku płyną wtedy na 
cały kraj informacje o tym, że trzeba być 
widocznym na drodze. Przy tych akcjach 
również rozdawane są opaski, które mają 
zmniejszać ryzyko potrącenia pieszych. 

Nie wiem dlaczego, ale w tym roku 
zrobiło się konkurencyjnie. Jakieś wy-
ścigi urządzono sobie w akcjach na temat 
bezpieczeństwa. Pojawiły się informacje, 
kto był pierwszy, a kto dopiero potem 
zorganizował akcję. Cieszę się, że obok 
miejskich, pojawiły się inne akcje i nowe 
osoby postanowiły zadziałać na tym polu. 
Sam jestem kierowcą i wiem, jak duża 
jest różnica w widoczności pieszego  
z odblaskiem i bez. Obserwuję to też jako 
pieszy. Chodzę na spacery czy biegam 
najczęściej, gdy już jest ciemno, bo wcześ-
niej nie mam czasu, i widzę, że odblaski 
bardzo pomagają zobaczyć zbliżającą się 
osobę. Odblaski noszą nawet pieski i to też 
jest korzystne dla wszystkich użytkowni-
ków drogi. Sam używam odblasków i za-
chęcam do tego moją rodzinę. To kawałek 
plastiku, który może uratować życie. 

Jeszcze raz podkreślam, że cieszę się 
z nowych inicjatyw, a my jako miasto 
robimy i będziemy robić swoje. Nie wiem, 
dlaczego w internecie pojawiają się wpisy, 
że miasto nic nie robi w tym zakresie. 
Piszący takie nieprawdziwe informacje 
albo nie sprawdzili tego, nie orientują się, 
co organizuje miasto, albo celowo wpro-

wadzają czytelników w błąd. Trudno mi 
powiedzieć i myślę, że szkoda czasu na 
tego typu rozważania. 

Można by powiedzieć, że każdy powi-
nien dbać o swoje bezpieczeństwo sam, 
ale czuję się zobowiązany zadbać również 
o tę sferę życia mieszkańców, zwłaszcza 
gdy są na to środki i są wspaniali ludzie, 

którzy się w to angażują. Dzięki nim 
odbywają się spotkania w przedszkolach, 
szkołach, podczas zebrań różnych stowa-
rzyszeń, klubów, wśród najmłodszych  
i wśród seniorów. Właśnie w tym roku, 
ju z jesienią, oprócz zwyczajowych dzia-
łań wśród dzieci i młodzieży, zwróci-
liśmy się do środowisk senioralnych  
o dystrybucję opasek odblaskowych. Nie-
ważne, kto jest pierwszy, kto jest drugi,  
a kto trzeci, o potrzebie noszenia odbla-
sków trzeba mówić cały czas. 

W poniedziałek zorganizowaliśmy 
z Kajetanem Kajetanowiczem, który 
przybył z żoną i dziećmi, oraz z Policją 
kolejną akcję „Bądź widoczny - świeć 
przykładem”. Mistrz świata WRC2 jak 
zawsze z wielką otwartością podszedł 
do akcji. Bardzo się z tego cieszymy, 
bo wiadomo, że autorytet zawsze lepiej 
do ludzi przemawia. Byliśmy na osiedlu 
Manhatan, gdzie przybyło dużo rodzin 
z dziećmi, i w Lipowcu, w którym przy-
szły do nas dzieci, wracające akurat 
z rorat, cała jednostka OSP, panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich i lipowczanie. Kajto 
oraz współpracujący z nami policjanci 
tłumaczył merytorycznie, dlaczego warto 
nosić odblaski. Mówię warto, bo nie ma 
takiego obowiązku w terenie zabudowa-
nym, aczkolwiek policja zaleca noszenie 
odblasków. 

Zatem taka sugestia na koniec, nie 
rywalizujmy w robieniu dobrych rzeczy. 

                   Spisała: Monika Niemiec

Spotkanie na temat bezpieczeństwa „Bądź widoczny - świeć przykładem” z Kajetanem 
Kajetanowiczem oraz Policją i rozdawanie odblasków w Lipowcu...                                                                                     

... oraz na osiedlu Manhatan.                                                                                       



6                                                                                                        7 grudnia 2023 r.

W sobotę 2 grudnia po południu na 
rynku odbył się happening zorganizowany 
przez działaczy Polskiego Alarmu Smogo-
wego. Wzięli w nim udział delegaci PAS 
z wielu miast, gdyż to właśnie w Ustroniu 
odbył się zjazd członków tej nieformalnej 
organizacji. Zebrali się oni wokół płuc 
antysmogowych, platformy-instalacji  
o charakterze edukacyjnym, stojących na 
pobliskim parkingu. Rozmawiali i foto-
grafowali się z mieszkańcami i turystami. 
Nie było zbyt dużego zainteresowania, 
ale też pogoda nie sprzyjała spotkaniom 
plenerowym. Tego dnia obficie sypał 
śnieg, niebo było zasnute chmurami. Taka 
pogoda sprzyja zatrzymywaniu powietrza 
nad miastem. 

Działaczka Alarmu z Pszczyny poka-
zywała odczyt z aplikacji DustAir, który 
wskazywał, że w centrum miasta normy 
przekroczone były o 268%. Na pytanie, 
czy w jej mieście jest podobny problem 
odpowiedziała, że znacznie większy. 

Akcja na ustrońskim rynku zorganizo-
wana została jako odpowiedź na odmo-
wę postawienia wspomnianej platformy 
edukacyjnej na terenie Przedszkola nr 4 
w Hermanicach. Ustroński magistrat odpi-
sał, że nie jest zainteresowany ustawieniem  
u nas mobilnych płuc. Burmistrz Ustronia 
Przemysław Korcz wyjaśnił nam, że nie 
otrzymał szczegółowych informacji na 
temat instalacji, która miałaby stanąć na 
terenie miejskiego przedszkola. Uznał, że 
działania edukacyjne Alarmu Smogowego, 
choć spektakularne i głośne, nie wnoszą 
nic nowego w działania prowadzone na 
terenie Ustronia. We wniosku, który do 
niego wpłynął nie podano żadnych do-
datkowych informacji o tym, czy ktoś 
będzie odpowiedzialny za tę konstrukcję, 
czy będzie wyznaczona jakaś osoba, któ-
ra wyjaśniałaby, co przedstawia model. 
Postawienie płuc na terenie miejskiej 
placówki oświatowej to nie jest działanie 
edukacyjne najwyższej jakości i wiąże się 
też z pewną odpowiedzialnością. Poza tym 
dzięki ekosłupkom, zainstalowanym przy 
szkołach i przy „Prażakówce”, ustroniacy 
wiedzą, czym oddychają. Mogą to spraw-

dzać każdego dnia przed placówkami, 
a także za pośrednictwem skorelowanej 
z urządzeniami aplikacji, którą można 
pobrać na telefon komórkowy. Burmistrz 
powiedział również:

– Był czas, kiedy miasto, Fundacja 
„Oddychaj Beskidami” oraz Ustroński 
Alarm Smogowy współpracowali i roz-
mawiali na temat działań antysmogo-
wych. Działacze Alarmu zapraszani byli 
na zebrania mieszkańców, na których 
uświadamiali mieszkańców, jak ważne 
jest dbanie o czyste powietrze, tłumaczyli, 
jakie zagrożenia dla zdrowia niesie smog. 
Podczas dużej konferencji zorganizowanej 
przez Fundację „Oddychaj Beskidami”, 
w „Prażakówce” wystąpił z wykładem szef 
Polskiego Alarmu Smogowego Andrzej 
Guła, Ustroński Alarm Smogowy gościł 
w naszych przedszkolach i szkołach. Tym 
bardziej jego działacze są zorientowani 
w bardzo aktywnych działaniach mia-
sta na rzecz czystego powietrza i wie-
dzą też o problemach, o ludziach, którzy 
z r ożnych powodów nie mogą korzystać 
z dostępnych programów, a nie stać ich 
na wymiane źródła ciepła we własnym 
zakresie.                        Monika Niemiec

Działacze Ustrońskiego Alarmu Smo-
gowego swoje stanowisko przedstawili 
w artykule przesłanym do naszej gazety, 
w którym czytamy m.in: 

Pod koniec października aktywiści 
z Ustrońskiego Alarmu Smogowego wysła-
li do Pana Burmistrza prośbę o ustawienie 
płuc antysmogowych w ramach ogólnopol-
skiej akcji Zobacz Czym Oddychasz. Płuca 
miały stanąć na terenie przedszkola w Her-
manicach, aby służyć edukacji maluchów, 
ich rodziców oraz dziadków.

Niestety w odpowiedzi dostali jedynie 
krótkie pismo podpisane przez Burmistrza. 
„W odpowiedzi na pismo z 24.10.2023 r. 
uprzejmie informuję, że Miasto Ustroń nie 
jest zainteresowane ustawieniem mobil-
nych płuc edukacyjnych na terenie Miasta 
Ustroń”. Nie został podany żaden powód 
odmowy współpracy, urzędnicy miasta nie 

skontaktowali się osobiście ani telefonicz-
nie z wnioskodawcami.

Burmistrz początkowo uchylił się rów-
nież od odpowiedzi o przyczyny odmowy 
mediom, o czym można  przeczytać w 
Onecie. (https://bit.ly/3RrWGi7). Rąbka 
tajemnicy odsłonił dopiero w serwisie /
beskidzka24.pl (https://bit.ly/41f1hHJ), 
gdzie mówi:  “Wiem, że Ustroń jest to 
miasto uzdrowiskowe i naprawdę nie 
chcę mówić, co robimy, w ilu programach 
uczestniczymy, gdyż jest tego naprawdę 
dużo, można powiedzieć, że jesteśmy 
liderami w kraju, ale to nie chodzi o to, 
aby się chwalić.”

Niewygodne fakty
Chcielibyśmy poznać prawdziwy po-

wód, dla którego burmistrz odmówił 
ustawienia płuc antysmogowych. Zgodnie 
z informacjami pozyskanymi z Urzędu 
Miasta, w Ustroniu znajduje się ponad 
400 kotłów węglowych nie spełniających 
wymogów uchwały antysmogowej oraz 
około 50 (urzędnicy nie byli pewni dokład-
nej liczby) pieców kaflowych w budynkach 
miejskich. 

Nie trzeba badań, choć takowe ist-
nieją, aby wiedzieć, że w Hermanicach 
w sezonie grzewczym ciężko jest oddy-
chać, a normy jakości powietrza są często 
przekraczane.

Można inaczej
Ustrońscy społecznicy we współpracy 

z lokalnymi władzami postawili już płu-
ca antysmogowe na cieszyńskim rynku 
w 2022 roku. Pomysł został ciepło przyjęty 
przez cieszyński magistrat, który udzielił 
pełnego wsparcia i aktywnie współpraco-
wał przy jego realizacji.

Płuca stały już w dziesiątkach miast, 
w tym w uzdrowiskowych Goczałkowicach 
Zdroju w 2021 roku. Może jest to jeden 
z powodów, dla których miasto to wysfo-
rowalo się na lidera w wymianie kotłów.

Powietrze powinno łączyć a nie dzielić
Prawo do oddychania czystym powie-

trzem, należy się każdemu bez względu 
na wiek, poglądy, czy stan materialny. 
Nie znamy nikogo kto chciałby oddychać 
zanieczyszczonym powietrzem. Czy tacy 
ludzie w ogóle istnieją? 

Dlaczego więc temat starań o czyste 
powietrze dzieli a nie łączy? Jako ak-
tywiści, co niemal z definicji łączy się 
z idealizmem, trudno jest nam to zrozu-
mieć. Może ktoś z czytelników, lub z władz 
miasta mógłby nam to rozjaśnić?

      

ZOBACZ CZYM ODDYCHASZ
Działacze Polskiego Alarmu Smogowego na ustrońskim rynku.                      Fot. M. Niemiec

Zaprezentowno profesjonalną maseczkę 
filtrującą zanieczyszczenia. Fot. M. Niemiec
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Jak zareagował Pan na sobotnią pikietę 
Ustrońskiego Alarmu Smogowego?
Nie chcę być ani stroną, ani sędzią  
w stosunku do akcji podejmowanych 
przez Ustroński Alarm Smogowy.  
W ramach Fundacji Oddychaj Beskidami 
skupiamy się na innych działaniach. Na-
szymi celami są edukacja i przybliżanie 
mieszkańcom form pomocowych prze-
widzianych dla procesów termomoderni-
zacyjnych. Z Ustrońskim Alarmem Smo-
gowych w kwestii samej walki ze smo-
giem się oczywiście zgadzamy, jednak  
w przypadku innych kwestii wybrałbym 
inny sposób działania, czy komunikacji. 
Chcę podkreślić, że obecnie Fundacja 
stawia na ciągłość działania i pomoc, 
chociażby poprzez trafianie bezpośrednio 
do mieszkańców z informacją dotyczącą 
m. in. programu Czyste Powietrze.
W jaki sposób?
W działaniach Alarmu Smogowego 
dostrzegam próby czynienia zarzutów 
kierowanych pod adresem organów cen-
tralnych czy samorządowych. Dotyczą 
one na ogół bierności. W takim postę-
powaniu zauważam jedno zasadnicze 
zagrożenie, a mianowicie obawiam się, 
że u całkiem sporej części osób może to 
wytworzyć wrażenie, że odpowiedzial-
ność za stan powietrza ponoszą władze, 
a nie ogół mieszkańców, a sam problem 
ma być rozwiązany poza nimi. Wówczas, 
poważna przecież sprawa, staje się nieco 
abstrakcyjna. Do jednego worka wkłada 
się w ten sposób smog, inflację czy proble-
my służby zdrowia. Tak przecież nie jest. 

informacje o dalszych wymogach wspo-
mnianej tzw. uchwały antysmogowej, by 
procesów tych nie przedłużać. Należy tak-
że podpowiadać jak korzystać z różnych 
form pomocowych.
Jakie to formy?
Punkt Konsultacyjny Programu Priory-
tetowego Czyste Powietrze w Ustroniu 
działa i to w sposób ciągły. To nie jest 
ośrodek widmo. Przychodzi do niego bar-
dzo dużo osób. Oczywiście chcielibyśmy, 
żeby wniosków składanych było więcej. 
Problemy mieszkańców są naprawdę róż-
ne. Istnieją wśród nich obawy finansowe, 
obawy przed brakiem możliwości dywer-
syfikacji źródeł ciepła, niewiedza po jakie 
źródło sięgnąć. Dzięki naszej pomocy 
punkt działa naprawdę sprawnie. Tygo-
dniowo sam odbieram kilka telefonów  
w tych sprawach. Informujemy, tłumaczy-
my, przekonujemy, ale należy pamiętać, że 
jest to ciągły proces podążania za zmia-
nami wynikającymi z programu. Ustroń  
w tym kontekście nie ma się czego 
wstydzić. Dobrze współpracuje się nam 
z urzędem i władzami. Dostrzegamy, 
że problem nie jest bagatelizowany.  
O pracy punktu informują mieszkańców 
sami radni, co nas również bardzo cieszy.  
W ramach akcji „Trzech kroków do popra-
wy jakości powietrza w Ustroniu” każdy 
z zaproszonych radnych wziął ulotkę  
i obszedł z nią swój okręg. Organizowane 
są spotkania z mieszkańcami. Pojawiamy 
się w różnych dzielnicach Ustronia. 
Czy to oznacza, że z powietrzem jest  
u nas tak dobrze?
Nie popadamy w hurra optymizm i nie 
udajemy, że jest cudownie. Przed nami 
jeszcze ogrom pracy i wyzwań, ale 
uważam, że powinniśmy skupiać się na 
realnych działaniach, które możemy wy-
konywać. Kwestia negatywnego wpływu 
smogu na zdrowie jest oczywista. Dr 
Dominik Lewandowski, który był zapro-
szony na jedną z naszych konferencji, 
powiedział, że wiele czynników wpływa 
na nasze zdrowie. Podczas gdy używki 
możemy usunąć z naszego życia na własne 
życzenie, to powietrzem musimy oddy-
chać stale i nie da się go zmienić osobistą 
decyzją. Możemy zwrócić uwagę sąsia-
dowi, który używa kopciucha. Zachęćmy 
go do przyjścia do naszego punktu. Nikt 
nie został u nas odprawiony z kwitkiem. 
Jesteśmy otwarci w poniedziałki, środy 
i soboty. 
Dziękuję za rozmowę.   
                     Rozmawiał: Mateusz Bielesz

Musimy budować świadomość ludzi, że 
za to jakim powietrzem oddychamy, od-
powiadamy my sami, jako użytkownicy 
poszczególnych instalacji grzewczych  
i samochodów. Swoimi codziennymi za-
chowaniami możemy wpływać na jakość 
powietrza. To jest tak naprawdę nasze 
wspólne zadanie.
Co udało się już zrobić, żeby było 
lepiej?
Przede wszystkim uważam, że świado-
mość mieszkańców Ustronia stale się pod-
nosi. Nawet ostatnia pikieta nie wywołała 
zbyt wielkiego zainteresowania, co może 
świadczyć właśnie o tym, że problem leży 
gdzie indziej. Mieszkańców nie trzeba in-
formować hucznie o istnieniu smogu, oni 
wiedzą o zagrożeniu, potrzebują pomocy, 
która przyniesienie rozwiązanie, a nie 
kolejny problem jak np. dalsze wydatki. 
Obecnie realnym wyzwaniem w walce ze 
smogiem jest uświadamianie, że termo-
modernizacja się opłaca. To nie wydatek, 
ale inwestycja, przy okazji której wszyscy 
zyskamy na zdrowiu. Trzeba także pamię-
tać, że jesteśmy w okresie po pandemii,  
a nadal w czasie toczącej się obok nas, 
wojny w Ukrainie. Długo towarzyszył 
nam niepokój co do dostępności paliw, 
zmagaliśmy się także z niedoborami urzą-
dzeń, czy komponentów. Wprowadzona 
kilka lat temu uchwała Województwa 
Śląskiego nie przewidywała dwuletniego 
wyhamowania działań. Teraz trzeba wró-
cić na właściwą drogę, bo świadomość 
jest już na zadowalającym poziomie. 
Trzeba jak najszerzej rozpowszechniać 

WOLĘ INNY SPOSÓB 
KOMUNIKACJI

Rozmowa z Michałem Kubokiem, 
prezesem Zarządu Fundacji Oddychaj Beskidami

Michał Kubok z żoną Anastazją i synem Feliksem – finał akcji 31. Dni na Czantorię, 2023 r.   
                                                                               Fot. M. Niemiec

Informujemy, że Gminny Punkt Konsul-
tacyjno-Informacyjny Programu ,,Czyste 
Powietrze” mieści się przy ul. J. Wantuły 
47 w Ustroniu.

Stałe terminy dyżurów: 
poniedziałek – godz.15.30-18.00
środa – godz. 15.30-18.00
sobota – godz. 8.00-13.00
W celu usprawnienia obsługi osób za-

interesowanych prosimy o wcześniejsze 
uzgodnienie terminu spotkania drogą 
elektroniczną (e-mail: czystepowietrze@
ustron.pl) lub telefoniczne w godzinach 
pracy Punktu (tel. 504288528).

*   *   *
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dowód wzajemnego szacunku i zrozumienia istoty związku 
małżeńskiego. Przeżyliście wspólnie ponad pół wieku. To był 
czas, w którym z pewnością nie brakowało miłości i szczęścia 
ale także smutku, cierpienia a nawet łez. Bo to nie jest tak, że 
jedność małżeńską osiąga się automatycznie i od razu. Jest to 
długotrwały proces wzajemnego zbliżania się dwojga ludzi, co-
raz lepszego poznawania się i coraz większej akceptacji. Wszak 
jest w nas zapisana tęsknota za drugim człowiekiem, który byłby 
naszą drugą połową, naszym drugim: „ja”. Zapewne dużo racji 
jest w stwierdzeniu, że nie wymyślono dotąd lepszej recepty 
na szczęście jak życie we dwoje. Potrzeba nam przecież kogoś  
z kim możemy dzielić swoje wielkie i małe radości, a także 
kogoś kto pomoże nam znieść niepowodzenia, rozwiązać ży-
ciowe problemy i zadbać o nas w cierpieniu i chorobie. Wasza 
obecność na dzisiejszym jubileuszu jest dowodem na to, że idąc 
razem okazaliście się silniejsi od wszystkich życiowych prze-
ciwności, że we dwoje szczęście się mnoży a smutki dzieli się 
na pół, a wasz związek z upływem lat stawał się coraz trwalszy  
i mocniejszy jak kruszce, którymi określa się małżeńskie rocz-
nice: jak złoto, diament i żelazo – powiedziała Beata Chlebek, 
kierownik Urzędu Stanu Cywilnego. 

Burmistrz Ustronia Przemysław Korcz i wiceprzewodnicząca 
Rady Miasta Ustroń Jolanta Hazuka wręczali medale, składali 
życzenia i gratulacje.                                        Mateusz Bielesz

Złote Gody, czyli 50-lecie małżeństwa obchodzili:
Marta i Andrzej Borscy, Irena i Józef Bukowczanowie, Zofia 

i Stanisław Chrapkowie, Aleksandra i Marek Chrobokowie, 
Ewa i Stefan Ciemałowie, Aniela i Wacław Cieplakowie, Stani-
sława i Tadeusz Dudowie, Wanda i Józef Filipiakowie, Danuta 
i Józef Gancarczykowie, Jadwiga i Antoni Holeksowie, Anna 

ZŁOTA, PLATYNOWA, DIAMENTOWA
i Zbigniew Jankowscy, Maria i Andrzej Jaszowscy, Urszula  
i Leszek Jochacy, Halina i Kazimierz Konieczni, Grażyna  
i Józef Koziełowie, Danuta i Bronisław Kołaczykowie, Zdzi-
sława i Jerzy Kukuczkowie, Urszula i Jan Lapczykowie, Lija 
i Jan Lisztwanowie, Jadwiga i Jan Maciejczekowie, Janina  
i Bogdan Małyszowie, Janina i Jan Pasterni, Irena i Jerzy Plin-
towie, Ilona i Tadeusz Raccy, Elżbieta i Franciszek Raszewscy, 
Anna i Krzysztof Rogowscy, Wanda i Eugeniusz Rusokowie, Emi-
lia i Zdzisław Siemkowie, Józefa i Andrzej Sobieralscy, Krystyna  
i Leszek Szendzielarzowie, Danuta i Andrzej Ślebiodowie, El-
żbieta i Stanisław Śliwkowie, Urszula i Leon Troszokowie, Mario-
la i Zbigniew Walczakowie, Jolanta i Karol Walerusowie, Anna  
i Tadeusz Workowie.

Diamentową, 60. rocznicę ślubu świętowali:
Waleria i Władysław Barańscy, Wanda i Ginter Brudni, Łucja  

i Władysław Chwastkowie, Weronika i Edward Cieślarowie, 
Zofia i Alojzy Dzidowie, Jadwiga i Jan Jaworscy, Helga i Zbi-
gniew Jonsztowie, Gerlinda i Waldemar Kolondrowie, Krystyna  
i Franciszek Kostkowie, Włodzimiera i Edward Kostkowie,  
Stanisława i Edward Maciejowscy, Łucja i Jan Madziowie, Ste-
fania i Józef Pilchowie, Anna i Jerzy Dzierżewiczowie, Hermina 
i Władysław Sikorowie, Lidia i Józef Tomiczkowie, Barbara  
i Wiktor Żyszkowscy, Wanda i Wiarosław Kolankowscy.

Do żelaznej 65. rocznicy małżeństwa wytrwali:
Teresa i Stanisław Leszkowie, Stanisława i Roman Leśnia-

kowie, Zuzanna i Tadeusz Podżorscy, Wanda i Jan Szturcowie, 
Emilia i Ryszard Trzaskalikowie.

Najdłużej żyją razem, bo aż 66 lat:
Maria i Zenobiusz Borysowie, Aurelia i Marian Glajcowie, Wa-

leria i Zbigniew Kozłowscy, Zdzisława i Zdzisław Królikowscy. 
                                                                           

 

(cd. ze str. 1)
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Jakby Pan ocenił zaangażowanie mieszkańców w to, co się 
dzieje w Ustroniu?
Z tym bywa różnie. Mniejsza część mieszkańców pokazuje, że 
nie są obojętni wobec działań podejmowanych przez władze 
miasta. Kontaktują się z urzędem, radnymi i starają się coś 
wywalczyć choćby dla swojej okolicy. Są też tacy, którzy chcą 
zdziałać coś tylko we własnym interesie. Sądząc jednak po dużej 
liczbie organizacji pozarządowych, liczne grono osób chce anga-
żować się w życie społeczne naszego miasta, ale niekoniecznie 
w polityczne spory.
W jakiś sposób kontaktuje się Pan z mieszkańcami?
Często rozmawiam z ludźmi spotkanymi na zakupach czy  
w warsztacie samochodowym, który prowadzę. To najczęściej 
w takich okolicznościach dowiaduję się co należałoby zmienić 
lub jak oceniają posunięcia władz. Przyznam, że nie otrzymuję 
wielu telefonów z prośbami o szybkie załatwienie jakiejś sprawy. 
Raz do roku wraz z Dariuszem Ślezioną organizujemy spotkanie 
dla społeczności naszego okręgu, gdzie wspólnie przedstawiamy 
nasze propozycje do kolejnych budżetów i wysłuchujemy nieraz 
krytyczne głosy. 
Co najbardziej interesuje mieszkańców?
Na pewno nie inwestycje, które bezpośrednio ich nie dotyczą. 
Myślę, że osoby, które tutaj żyją bardziej interesuje dziura  
w drodze, którą codziennie pokonuje niż wielki remont drogi, 
z której praktycznie nie korzysta. Najbardziej interesuje ich 
najbliższa okolica, w której zwracają uwagę na naprawdę małe 
problemy, które w szybki sposób można rozwiązać.
Jakiś konkretny przykład?
Jeszcze niedawno dużym problemem był remont przejazdu 
kolejowego na ul. Daszyńskiego, który powodował wzmożony 
ruch na ul. Tartacznej. Zawsze staram się zaradzić w takich 
sytuacjach. W wielu trudnych sprawach pomagał mi burmistrz.
Jaka realizacja w dzielnicy satysfakcjonuje Pana najbar-
dziej?
Przez długie lata na Gojach nie było kanalizacji. To był ogrom-
ny problem dla ludzi, którzy tam mieszkali. Obecnie udało się 
stworzyć projekt, dzięki któremu będzie można w końcu zrea-
lizować tak potrzebną tam sieć. Jest to więc duży krok naprzód  
w stosunku do tego co zastaliśmy. Cieszy mnie też remont tzw. 
Alei Głogowej. Teraz ludzie mogą tam przechodzić czy przysiąść 
w bardzo przyjemnych warunkach. W mojej opinii, pomimo 
bardzo trudnego czasu kadencji, udało się sporo zrobić.

Jest Pan przewodniczącym Komisji Rewizyjnej. Czym się 
ona zajmuje?
Obowiązkiem Komisji Rewizyjnej jest kontrolowanie dzia-
łalności i finansów gminy oraz jej jednostek organizacyjnych. 
Dlatego też jest to praca bardzo odpowiedzialna. Komisja pracuje 
zgodnie z planem zatwierdzonym przez Radę Miejską. W czasie 
trwającej kadencji cały czas staram się podnosić swoją wiedzę 
w sprawach dotyczących funkcjonowania miasta.
Czy zamierza Pan kandydować w następnych wyborach?
Myślę, że tak. Spróbuję po raz kolejny starować w wyborach  
i walczyć o głosy mieszkańców z mojego okręgu. Nie zostałem 
radnym, żeby załatwiać swoje prywatne sprawy, ale chciałem 
służyć mieszkańcom. Na to wyczulał mnie mój ojciec. Mam 
kolejne pomysły, które chciałbym zrealizować ale i tak wszystko 
zweryfikuje rzeczywistość jaką zastaniemy. O naszej przyszłości 
rozmawiamy na spotkaniach klubu Projekt Ustroń, które od-
bywają się regularnie. Razem udało nam się już dużo zdziałać  
i mam nadzieję, że jeszcze dużo zrobimy w Ustroniu.
Dziękuję za rozmowę.                     Rozmawiał: Mateusz Bielesz

(cd. ze str. 1)

Mirosław Szuba.                                                       Fot. M. Bielesz                                       

DZIAŁAM
DLA LUDZI

48/2023/3/R

Rada Programowa Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku w Ustroniu serdecznie za-
prasza na tradycyjne świąteczne spotka-
nie pt. „Bóg się rodzi pod Czantorią”, 
które  odbędzie się 15 grudnia o godz. 
17.00 w sali widowiskowej MDK „Pra-
żakówka”. W programie spotkania od-
będzie się promocja najnowszej pozycji 
prof. Daniela Kadłubca pt. „Leksykon 
Kultury Ludowej Śląska Cieszyńskiego”  

 ŚWIĄTECZNE 
SPOTKANIE 

z możliwością nabycia tego unikatowego 
opracowania. W drugiej części spotkania 
posłuchamy koncertu ER „Równica” w 
świątecznym repertuarze. Wspólne kolę-

dowanie, słodki poczęstunek będzie miłą 
okazją do przywołania świątecznego kli-
matu. Wszystkich słuchaczy i sympatyków 
UTW zapraszamy. Wstęp wolny.
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tel. 33-854-23-40 
www.biblioteka.ustron.pl

(katalog online)

Alex T. Smith – „Dziadek do orzechów 
i świąteczne machlojki Mysiego Króla”

 
Najbardziej świąteczna książka tej zimy autora opowieści o Zrzę-
dusie! Alex T. Smith, autor świątecznych bestsellerów powraca 
w niezwykłej zimowej opowieści inspirowanej klasykiem wszech 

czasów – „Dziadkiem do Orze-
chów”!
Mysi Król postanawia zatrzymać 
Święta! Aby jego plan się po-
wiódł, knuje podstępną intrygę. 
W noc przed Bożym Narodze-
niem kradnie klucz do Królestwa 
Słodyczy i postanawia wywołać 
tyle świątecznego chaosu, ile 
tylko możliwe! Tylko Klara i Fred 
Strudel oraz ich nowy przyja-
ciel Dziadek do Orzechów mogą 
go powstrzymać… Nie obejdzie 
się jednak bez kłopotów. Na 
chłopca zostaje rzucona klątwa,  
w wyniku której ten zamie-
nia się w mysz. Zaczyna się 
prawdziwy wyścig z czasem! 

Czy bohaterom uda się odnaleźć Cukrowego Wieszczka, który jako 
jedyny może złamać klątwę? Czy przyjaciele powstrzymają Mysiego 
Króla i uratują Boże Narodzenie? Książka zawiera 24 rozdziały pełne 
świątecznych przygód i pięknych ilustracji autorstwa Alexa T. Smitha, 
które zabiorą dzieci i rodziców do zimowego, baśniowego świata, 
gdzie wszystko jest możliwe!

Theodor Seuss Geisel 
„Jak Grinch skradł 

Święta!”
"Jak Grinch skradł Święta" Dra 
Seussa po raz pierwszy w języku 
polskim, w mistrzowskim tłuma-
czeniu Michała Rusinka! Dzięki 
zwariowanym rymowankom i sza-
lonej grafice poznacie historię 
zrzędliwego Grincha i jego dia-
belskich prób ukradnięcia Świąt 
mieszkańcom Ktosiowa! Znana na 
całym świecie klasyka świątecznej 
literatury dziecięcej to doskonały 
prezent pod choinkę dla młodych 
i starszych.

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 
8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

 BIBLIOTEKA  POLECA 

80 lat temu na stoku góry Czantoria 
zginęli w walce z Niemcami: Klemens 
Starzyk „Szpak” d-ca oddziału, Alojzy 
Badura „Tobiasz”, Jan Bujok „Jawor”, 
Jan Pytel „Góra”, Jan Polok „Lis”, Paweł 
Śliż „Czarny”.

Rodziny ofiar, władze miasta, komba-
tanci i uczniowie ustrońskich szkół złożyli 
kwiaty pod pamiątkową tablicą. 

Dnia 30 listopada 1943 r. odgrywa się 
bardzo ciężka walka o „Bunker – Twier-
dzę” pod Czantorią między naszymi Par-
tyzantami i hitlerowcami, w której zginęło 
7 naszych najlepszych ludzi. Również i na 

WSPOMNIENIE POLEGŁYCH
stronie wroga były poważne straty; zgi-
nęło około 5 gestapowców i żandarmów. 
Nasi Partyzanci walczyli dzielnie aż do 
ostatniej patrony. Gestapowcy areszto-
wali najpierw gajowego Prokopa Józefa, 
naszego najlepszego łącznika, który za-
wsze całą załogę „Bunkra – Twierdzy” 
zawczasu informował o wszystkich kro-
kach gestapowców… Dopiero po 5-ciu 
dniach pozwolono pogrzebać zwłoki na 
cmentarzu w Nydku, koło Kaplicy – rela-
cja Józefa Mazurka dostępna w zbiorach 
archiwum w Karwinie.

                                  (mb)

ROK GŁÓWNEGO 
SZLAKU 

BESKIDZKIEGO
W związku z przypadającą w nadcho-

dzącym roku setną rocznicą powstania 
Głównego Szlaku Beskidzkiego im. Ka-
zimierza Sosnowskiego, którego początek 
ma miejsce w Ustroniu, na ostatniej sesji 
Rady Miasta postanowiono, że w Ustroniu 
rok 2024 będzie Rokiem Jubileuszowym 
popularnego szlaku w Polsce.

W uzasadnieniu uchwały czytamy: 
Główny Szlak Beskidzki został wyzna-
czony w latach 1924-35 z inicjatywy 
Kazimierza Sosnowskiego, jednego z naj-
bardziej znanych animatorów ruchu tury-
stycznego w Beskidach, autora wydanego 
w 1914 roku pionierskiego przewodnika 
po Beskidach Zachodnich. Znakowanie 
szlaku rozpoczęto w 1924 roku od Ustro-
nia i w tym samym roku zakończono 
prace znakarskie w Węgierskiej Górce. 
Ostatecznie pierwszy etap prac znakar-
skich zakończono w Krynicy w roku 1929.

W trakcie swojej blisko stuletniej hi-
storii Główny Szlak Beskidzki zmieniał 
swój koniec wielokrotnie. Pierwotnie 
była to Krynica, później Czarnohora, 
a po okresie drugiej wojny światowej 
szczyt Halicz. Aktualnie szlak kończy 
się w gminie Lutowiska (powiat Ustrzyki 
Dolne). Bezspornie od samego powstania, 
Główny Szlak Beskidzki przebiegał przez 
Czantorię, Soszów, Stożek, Przełęcz Ku-
balonka i Baranią Górę.                     (mb)

 Fot. M. Bielesz
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W dawnym Ustroniu
W tym tygodniu prezentuję zdjęcie – petardę, nikt takiego 

nie ma! Uchwycono na nim w kadrze Pawliczka Plintę, postać 
barwną, wręcz ikoniczną, słynnego wandrola i żebroka. Najbar-
dziej charakterystyczny był wygląd Pawliczka, który opisywał 
przed laty Jan Jakubiec: „Z wyświechtanego kabota zwisały 
mu dzwoneczki, puszeczki, kolorowe skrzyneczki powiązane 
łańcuszkami. Przez poły był spięty szerokim pasem, ozdobionym 
wielobarwnymi bandliczkami, które też ozdabiały powyginaną 
strzechę kapelusza”. Pawliczek wędrował od domu do domu, 
miał stałe miejsca, gdzie podejmowano go posiłkiem lub noc-
legiem. W razie złej pogody przebywał  w domostwie Siwego, 
w okolicach obecnej drogi szybkiego ruchu, przy dzisiejszej ul. 
Dominikańskiej. Tam stary krawiec Cienciała reperował mu 
dekoracyjne naszywki, których nosił na sobie całą kolekcję. 
Gdy Pawliczek zbliżał się do domostwa, psy ujadały jak szalone,  
a nasz bohater odprawiał zabawne sztuczki. Uśmiechniętą twarz 
zakrywał rozwartymi palcami dłoni, wołając: „Moja miała kukuk, 
a kukuk”. Gdy gospodarze wychodzili doń z domu, zaczynał 
tańczyć, pomrukując radośnie z zadowolenia. „Do ozdobnej 
skarbonki wiszącej pod brodą wrzucano mu pieniądze, z kolei 
do przewieszonej przez ramię torby wkładano pożywienie. Paw-
liczek z radości, potrząsając skarbonką, przygrywał na organkach  
i tanecznym krokiem wymykał się z podwórza” – pisał J. Jaku-
biec, dodając jeszcze: „Lubił pogłaskać mimochodem gospo-
dynie, szczególnie gdy robiły pranie w wasztrokach i dlatego 
były dość znacznie rozebrane”. Co ciekawe, nadal używane jest  
w Ustroniu powiedzenie: „Wystroił żeś się jak Pawliczek”, 
chociaż mało kto pamięta, do jakiej postaci ono nawiązuje. Paw-
liczek, jak wielu jemu podobnych, stał się jedną z pierwszych 
ofiar nazistów, trafiając do Oświęcimia. Posiadamy w zbiorach 
muzealnych jego zdjęcie z końca lat 30. XX w., na którym jest 
sporo starszy. Zatem fotografia, prezentowana dzisiaj, jest jedyną 
okazją aby zobaczyć, jak wyglądał ów osobliwy człowiek w wie-
ku nieco młodszym. Wzrusza umieszczony na niej dwujęzyczny 
napis o treści: Najstarszy kawaler „Paweł” z Ustronia. Der älteste 
Kawalier „Paul” aus Ustroń. Zdjęcie wykonano w nowym Wel-
lenbadzie, czyli łazienkach z kąpielą falistą, otwartych w 1924 
r. przy młynie w Górnym Ustroniu, w miejscu XIX-wiecznego 
Zakładu Kąpieli Zimnych. Zapewne Pawliczek zawitał tam, by 
podziwać się na zażywające kąpieli paniczki:) Zdjęcie udostępnił 
Bronisław Miech – ustroński kolekcjoner, którego niewyczerpane 

zbiory są dla mnie nieustannym źródłem inspiracji. Dziękuję Ci 
Bronku w imieniu własnym oraz Czytelników. Bardzo proszę 
ustroniaków, pamiętających postać Pawliczka (teraz już chyba 
tylko z opowieści), o kontakt z  autorką tego artykułu.

                                                             Alicja Michałek, 
                                        Muzeum Ustrońskie
       

Analiza odkrytego przypadkiem zdjęcia z września1939 
przedstawiająca ustrońskich działaczy nazistowskich jest dla 
mnie szokiem. (GU44/2023) Opracowanie Pani A. Michałek 
napełniło moje serce nadzieją, że po tylu latach można uzyskać 
tak wiele informacji. Sam artykuł Pani A. Michałek jest dla mnie 
wstrząsający i moje myśli każdego dnia wracają do tej sprawy. 
To zmotywowało mnie do napisania moich przemyśleń.

Za pośrednictwem redakcji Gazety Ustrońskiej chciałabym 
serdecznie podziękować Pani A. Michałek za włożony trud  
i poświęcony czas w rozwikłaniu bardzo trudnej identyfikacji 
personalnej osób ze zdjęcia. Ciągle chodzi mi po głowie taka 
myśl, że jeżeli zbrodnia 9 listopada 1944 r. była zaplanowana  
i opracowana w drobnych szczegółach, musiała mieć także za-
planowane działania po zbrodni. Być może oprawcy zaplanowali 
również, co zrobią z ciałami pomordowanych naszych bliskich. 
Krążąca pogłoska, jakoby ciała 34 osób zostały wywiezione 
do Oświęcimia i tam spalone, może być fałszem, celowo użytą 
konfabulacją, żeby nikt nie szukał bliżej. Zaczerpując informacji  
o Auschwitz 1944 poinformowano mnie, że mało prawdopodobne 

jest przywożenie zwłok nie obozowych do obozu. Tym bardziej że 
w listopadzie 1944 funkcjonowało tylko jedno krematorium nr 5. 
Niemcy przygotowywali się do ewakuacji obozu i zacierali ślady 
swoich zbrodni i 4 piece krematoryjne były już rozebrane. Być 
może ciała pomordowanych zostały złożone w tajemnym miejscu 
gdzieś bliżej, na terenie naszego powiatu, w ościennych miejsco-
wościach. Miejsce ukrycia musiało być wcześniej przygotowane. 
Być może w tym czasie były prowadzone jakieś roboty ziemne 
w lasach, kamieniołomach, żwirowniach itp. naszego regionu, 
gdzie można ukryć ciała.

Nie mam możliwości dojść do takiej wiedzy, stąd mój apel do 
mieszkańców Ustronia o jeszcze jedną analizę wydarzeń, co było 
dalej po przywiezieniu ciał do Hermanic. Analizując personalia 
tej fotografii, dużo śladów prowadzi do Hermanic, bo właśnie 
tam pod młyn zostały zwiezione ciała pomordowanych.

Apel: Zwracam się z gorącym apelem i serdeczną prośbą do 
mieszkańców i ich potomków z Hermanic i Ustronia o przeana-
lizowanie tej sprawy zbrodni z 9.11.1944. Może ktoś z Państwa 
posiada informacje, co się stało po zbrodni, może wasi rodzice, 
dziadkowie opowiadali w domu, może ktoś z nich miał wiedzę co 
się stało z ciałami pomordowanych. Minęło 79 lat od tragicznej 
zbrodni i najwyższy czas ujawnić wszystko o tym dniu. 

Z poważaniem                                  Małgorzata Grzesiok-Zurek 

LIST DO REDAKCJI
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OPŁATY ZA ŚMIECI BEZ ZMIAN
Pierwsza uchwała na listopadowej sesji 

Rady Miasta Ustroń wzbudziła wiele 
emocji, wpłynął bowiem wniosek części 
radnych o zmianę składu osobowego 
Komisji Budżetu i Przestrzegania Prawa, 
poprzez odwołanie z niej Damiana Rysza-
wego. W uzasadnieniu uchwały napisano, 
że przyczyną było zachowanie radnego 
w dniu 23 października w budynku ra-
tusza i w okresie późniejszym. Wnio-
sek kilku radnych miał wyrażać brak 
akceptacji dla takiej postawy. Wyjaś-
niono, że tuż po posiedzeniu Komisji 
Infrastruktury w biurze Rady Miasta,  
w budynku Urzędu Miasta „radny, praw-
dopodobnie odnosząc się do przebiegu 
dyskusji i prezentowanych przez radnych 
stanowisk, wykonywał gest prawą ręką 
unosząc ją do przodu ku górze oraz przy-
kładał palce do twarzy celem odzwiercied-
lenia wąsa, co jednoznacznie nasuwało 
skojarzenia z ruchem nazistowskim oraz 
jego przywódcą. Zachowanie to wzbudziło  
w osobach będących świadkami zdarzenia 
oburzenie oraz niesmak”.

Radny Ryszawy nie odniósł się do 
zarzucanego mu czynu. Tłumaczył, że 
chodzi o kontekst, a więc o spór z prze-
wodniczącym RMU Marcinem Janikiem 
i procedowanie planu zagospodarowania 
przestrzennego dla centrum. Podczas sesji 
powiedział  m.in., że wyjaśnianiem przed-
stawianych zajść i oceną działań radnego 
i przewodniczącego zajmą się właściwe 
organy, w tym prokuratura, która oceni 
zasadność zarzutów.

Część rajców miejskich postanowiła, 
że radny Ryszawy nie będzie członkiem 
Komisji Budżetu i Przestrzegania Prawa. 
Za odsunięciem głosowało 7 radnych: Sła-
womir Haratyk, Marcin Janik, Aleksander 
Poniatowski, Roman Siwiec, Mirosław 
Szuba, Dariusz Śleziona, Dorota Walker. 
Przeciwko wydaleniu radnego głosowali: 
Piotr Roman, Barbara Staniek-Siekierka, 
Paweł Sztefek. W tej sprawie od głosu 
wstrzymali się: Jolanta Hazuka, Artur 
Kluz, Jadwiga Krężelok, Bożena Piwo-
war, Damian Ryszawy. 

Podczas 55. sesji zadecydowano, że 
opłaty za wywóz śmieci nie zostaną 
podwyższone, utrzymano więc stawki 

z bieżącego roku. Przypomnijmy, że  
w zamian za uiszczoną przez właściciela 
nieruchomości opłatę za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi Miasto zapewnia 
właścicielom nieruchomości zamieszka-
łych, nieruchomości, na których znajdują 
się domki letniskowe lub innych nieru-
chomości wykorzystywanych na cele 
rekreacyjno-wypoczynkowe, na których 
powstają odpady komunalne pozbywa-
nie się następujących frakcji odpadów: 
niesegregowane (zmieszane) odpady 
komunalne, papier, metale, tworzywa 
sztuczne, szkło bezbarwne i szkło koloro-
we, odpady opakowaniowe wielomateria-
łowe, bioodpady, zużyty sprzęt elektrycz-
ny i elektroniczny, odpady budowlane  
i rozbiórkowe, zużyte opony, meble  
i inne odpady wielkogabarytowe, popiół 
paleniskowy, odpady niekwalifikujące się 
do odpadów medycznych, które powstały 
w gospodarstwie domowym w wyniku 
przyjmowania produktów leczniczych 
w formie iniekcji i prowadzenia moni-
toringu poziomu substancji we krwi,  
w szczególności igieł i strzykawek, zużyte 
baterie i akumulatory, przeterminowane 
leki i chemikalia, odpady niebezpieczne, 
odpady tekstyliów i odzieży.

Kolejna uchwała, którą przyjęto, do-
tyczyła pokrycia przez miasto części 
kosztów gospodarowania odpadami ko-
munalnymi. Jej podjęcie przez Radę Mia-
sta jest niezbędne, ponieważ planowane 
dochody w ramach środków pozyskanych 
z opłat za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi w 2024 r, są niewystarcza-
jące na pokrycie planowanych kosztów 
funkcjonowania systemu gospodarowania 
odpadami komunalnymi w przyszłym 
roku. Planowany deficyt na 2024 r. wynosi 
1.023.871,00 zł. Szacowane wydatki na 
system odpadów komunalnych w 2024 
r. obejmujące koszty wywozu i zagospo-
darowania odpadów, koszty utrzymania 
PSZOK, koszty administracyjne oraz 
koszty pokrycia różnicy wynikającej z za-
stosowania niższych stawek dla posiada-
czy Karty Dużej Rodziny i kompostowni-
ków wynoszą 8.846.949,00 zł. Natomiast 
planowane dochody z opłaty za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi w 2024 

r. wynoszą 7.823.078,00 zł. Jeżeli chodzi  
o stawki opłat ponoszonych przez Miasto 
za wywóz i zagospodarowanie odpadów 
komunalnych w 2024 r. to w większości 
pozostały one bez zmian w stosunku do 
2023 r., jedynie stawka za popiół wzro-
sła o 3,53%. Również planowana kwota 
dopłaty w 2024 r. spadła w porównaniu 
do planowanej kwoty dopłaty na 2023 
r. o 138.849,00 zł. Jest to wynikiem 
m.in. ciągłego uszczelniania systemu 
opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi, gdzie liczba osób na dzień 
30.09.2023 r. w porównaniu do liczby 
osób na koniec 2022 r. wzrosła o 526, licz-
ba domków letniskowych wzrosła o 104,  
a powierzchnia użytkowa lokali zaję-
tych na działalność gospodarczą wzrosła  
o 51.433 m2.

Podwyższone zostały podatki od nie-
ruchomości. Jak czytamy w uzasadnie-
niu stawki podatków wzrosły średnio 
o 15%. Tyle wynosi wzrost cen towarów 
i usług pomiędzy I półroczem 2022 roku 
a I półroczem 2023 roku, co podano 
w komunikacie Prezesa Głównego Urzę-
du Statystycznego. 

 Stawka od gruntów związanych 
z prowadzeniem działalności gospodar-
czej, bez względu na sposób zakwalifi-
kowania w ewidencji gruntów i budyn-
ków wynosić będzie 1,32 zł od 1 m2 
powierzchni. Od pozostałych gruntów,  
w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej 
statutowej działalności pożytku publicz-
nego przez organizacje pożytku publicz-
nego - 0,65 zł od 1 m2 powierzchni. 

Wysokość rocznych stawek podatku od 
budynków mieszkalnych będzie wynosić 
1,00 zł od 1 m2 powierzchni użytko-
wej, natomiast od budynków związanych 
z prowadzeniem działalności gospodar-
czej oraz od budynków mieszkalnych 
lub ich części zajętych na prowadzenie 
działalności gospodarczej, podatek będzie 
wynosił 31,90 zł od 1 m2 powierzchni 
użytkowej, z pewnymi wyjątkami. 

Porządek obrad sesji był bardzo bogaty, 
uchwalono m.in.: Strategię Rozwoju Mia-
sta Ustroń na lata 2022-2030, wysokość 
podatków od środków transportowych, 
miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego dla obszaru w rejonie skrzy-
żowania ulicy Cieszyńskiej z Katowicką 
- etap I. Przedstawiono też sprawozdanie 
z działalności Przedsiębiorstwa Komunal-
nego. Będziemy wracać do tych tematów 
na naszych łamach.            Mateusz Bielesz
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Spotkanie prowadziła Danuta Koenig, 
która ze swadą przedstawiała życie i do-
konania jubilata. Ten za dużo nie mówił, 
ale jak już coś powiedział…

– Miał iść na Akademię Sztuk Pięknych, 
ale ostatecznie został nauczycielem fizyki – 
mówiła Danuta Koenig. – Zbyszek trochę 
żałował, że tak się to potoczyło, ale Picasso 
też nie skończył studiów artystycznych. 

– Tak… jest nas kilku takich w historii 
– wtrącił Zbyszek, a potem zaskoczyło go 
to, co usłyszał. Ponoć uchodził za przy-
stojnego nauczyciela, gdy zaczął pracę 
w wiślańskiej podstawówce, a wzdychała 
do niego m.in. Danusia – wówczas uczen-
nica ogólniaka w Wiśle, które mieściło 
się nad podstawówką. Tak się te ludzkie 
losy plączą...

Zbigniew Niemiec zakładał w Wiśle 
„Brzimy” z Bogusławem Heczko, a po-
tem po latach w odrodzonych ustrońskich 
„Brzimach” podjął współpracę z jego 
synem Kazimierzem. A w 1990 roku pra-
cował jako redaktor techniczny w ledwo co 
założonej przez ustrońskich biznesmenów 
gazecie i stworzył dla niej winietę. Po 33 
latach Gazeta Ustrońska ma się dobrze 
jako tygodnik miejski, ma tę samą winietę, 
a redaktorką naczelną jest jego córka. 

Zbigniew Niemiec – grafik, artysta sztuk 
plastycznych to również miłośnik słowa, 
szczególnie tego gwarowego. W 1998 roku 
ukazał się tomik esejów pt. „Kaj idziesz, 
człowiecze?”, a w 2008 roku wydawnictwo 
„Spod piórka i pióra” – zbiór felietonów 
uzupełnionych grafikami i fotografiami 
autora.

Ustroniak urodzony w domu, w któ-
rym 100 lat wcześniej odwiedzał cesarz 

GRAFIKA, RZEŹBA, KSIĄŻKI
Franz Josef to miłośnik historii Księstwa 
Cieszyńskiego, ale przede wszystkim pa-
sjonat książek, których ma w domu setki. 
Tę pasję wyraził w cyklu kolaży – grafik 
komputerowych pt. „Libri amici, libri 
magistri”(„Książki przyjaciółmi, książ-
ki nauczycielami”), wystawianym m.in.  
w wiślańskiej bibliotece, ale też w Paryżu. 
Wystawę w galerii w europejskiej stolicy 
kultury i sztuki ustroniak uznał za zwień-
czenie pracy artystycznej.

Na wystawie retrospektywnej podzi-
wiać można prace z różnych okresów, 
stworzone w różnych technikach. Jedna  
z grafik znalazła się na torcie, który wrę-
czyła jubilatowi Magdalena Lupinek. Jej 
mama była koleżanką Zbyszka Niemca  
z liceum. Teraz Zbigniew Niemiec jest 
przewodniczącym Rady Muzeum Ustroń-
skiego, a Magdalena Lupinek jego dyrek-
torką. 

Życzenia złożył burmistrz Ustronia 
Przemysław Korcz, również miłośnik 
książek, który jest szczęśliwym właści-
ciele exlibrisu zaprojektowanego przez 
Niemca. Gratulacje składali: przewodni-
czący Rady Miasta Ustroń Marcin Janik, 
radni: Bożena Walker i Dariusz Śleziona, 
naczelnik Wydziału Promocji, Kultury, 
Sportu i Turystyki Urzędu Miasta Barbara 
Niemczyk i inni uczestnicy wernisażu. 
Piękny folder do wystawy przygotował 
Kazimierz Heczko – Galeria „Rynek”, 
prezes „Brzimów”. 

W 1984 r. Zbigniew Niemiec został uho-
norowany przez Ministra Kultury i Sztuki 
odznaką „Zasłużony Działacz Kultury”,  
a w roku 2018 ustroński samorząd przyznał 
mu „Laur Srebrnej Cieszynianki”.

(cd. ze str. 1)

 Fot. W. Piechocki
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www.okna-besta.pl ZAPRA-
SZAMY – USTROŃ. 33-854-
53-98.

KOMANDOR – Cieszyn, ul. 
Stawowa 27 – szafy, garderoby, 
zabudowy wnęk z drzwiami 
przesuwanymi i nie tylko... 
Zamów bezpłatny pomiar. 
RATY 0%. 728-340-518, (33) 
854-22-57. www.komandor.pl

Usługi stolarskie, renowacja 
mebli, meble z drewna do 
wnętrz, altanki, wiaty, domki 
narzędziowe, meble ogrodowe, 
domki dla dzieci, place zabaw 
i inne. www.swiatzdrewna.pl 
513-263-338.

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Bagażówka - przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Kupię motorynkę. 507-227-144. 

Poszukuję mieszkania maks. 
27-30m2 do wynajęcia na terenie 
Ustroń, Goleszów. 695-372-955.

Spawanie plastików. Ustroń, ul. 
Obrzeżna. 501-444-534.

Kupię starocie, antyki. 507-
227-144. 

Kupię stare motocykle oraz 
wszystkie części. 507-227-144.

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA
www.ustron.pl

ILE MOŻE CZYSTA MIŁOŚĆ
We wtorek 12 listopada w Czytelni Katolickiej rozpoczęły się XIII 

Dni Klemensowe. (…) Wszystkich witał ks. proboszcz Antoni Sapota 
i poinformował zebranych o nadaniu tytułu członka honorowego 
Czytelni Katolickiej znanej poetce Wandzie Mider. Ks. A Sapota 
przypomniał, że do tej pory tytuły otrzymali w kolejności: Maria 
Gatnar-Guzy, Michał Bożek, Renata Ciszewska, bp. ordynariusz 
Tadeusz Rakoczy, Danuta Koenig, prof. Ryszard Demel, Bolesław 
Szczepaniuk, Chór Ave. – Wanda Mider jest znana wszystkim, 
także przez swoją poezję. Wiele jej utworów jest śpiewanych przez 
zespół Równica, a niemal wszystkie uroczystości jubileuszowe są 
okraszone jej poezją – mówił ks. A. Sapota. – Recytujemy jej poezje 
w kościołach, Prażakówce, amfiteatrze, w domach prywatnych, 
bo jak wiem, pisze też na indywidualne prośby, gdy kogoś chcemy 
szczególnie uhonorować.

MAŁY SZOK NA ŚLĄSKU
GKS Olimpia I Piekary Śląskie - MKS Ustroń 20-21 (11-13)
– Przeciwnicy zrobili na mnie wrażenie, dużo lepsze od Mysłowic, 

gdzie z kolei my przegraliśmy – mówi Piotr Bejnar, trener druży-
ny juniorów młodszych MKS Ustroń startującej w rozgrywkach 
wojewódzkich. Ostatni mecz nasza drużyna rozegrała u lidera  
w Piekarach Śląskich, a mecz obserwowało blisko dwustu kibiców. 
Drużyna gospodarzy powstała z dwóch klas sportowych piłki ręcz-
nej. Obecny trener z ponad 50 chłopaków wybrał 26 najlepszych, 
ma więc możliwość wielu zmian, rotacji w przeciwieństwie do Piotra 
Bejnara grającego praktycznie jednym składem. Ponadto zawodnicy 
z Piekar przewyższali naszych fizycznie.

TURNIEJE MŁODZICZEK
Trwają siatkarskie rozgrywki wojewódzkie, w których uczestni-

czą drużyny młodziczek i kadetek TRS „Siła” Ustroń trenowane 
przez Zbigniewa Gruszczyka. W minionym tygodniu kadetki grały  
w Sosnowcu, gdzie po zaciętej walce pokonały tamtejszy Płomień 
2:3. Młodziczki grają systemem turniejowym, a za przeciwniczki 
mają UKS Jedynkę Rybnik, BKS Aluprof Bielsko-Biała i UKS COS 
Olimp Szczyrk. 16 listopada w Ustroniu nasze siatkarki wygrały  
z Rybnikiem 2:0 i przegrały ze Szczyrkiem 0:2. 23 listopada grały  
w Rybniku, gdzie pokonały gospodynie 0:2 i przegrały z BKS 1:2.  (ls) 

 

 

 

10 lat temu - 21.11.2013 r.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

OGŁOSZENIA DROBNE

Spotkanie z Mikołajem to zawsze niezapomniane przeżycie.                     
                                                                         Fot. L. Szkaradnik

2.12-29.02 Wystawa prac Zbigniewa Niemca, Muzeum Ustrońskie
6.12-31.01 Wystawa malarstwa Janusza Szpyta i Magdaleny 
   Szpyt, Galeria Rynek
7.12 9-14 Dzień dla zdrowia, Przychodnia Uzdrowiskowa, ul.  
   Sanatoryjna 7
7.12 18.00 Dom niezwykłych opowieści „Diabli nadali”, MDK 
   Prażakówka
7.12 18.00 Koncert chóru z Malty - Gaulitanus Choir pod dyrekcją 
   Colin Attard, Kościół ewangelicko-augsburski Ap. Ja- 
   kuba Starszego
8.12 17.00 Spotkanie podróżnicze z Piotrem Kulczyną „Droga 
   na wschód”, Biblioteka Miejska
8-10.12 Ustroński Jarmark Świąteczny, rynek
9.12  Warsztaty tworzenia wieńców Bożonarodzeniowych,  
   Domek Pracy Twórczej Muzeum
9.12  BESKIDY WINTER GO, Kolej Linowa "Czantoria", szcze- 
   góły str. 2
10.12 16.00 Rozpalamy razem świece, rynek, szczegóły str. 3
11.12 17.00 Tylko razem możemy pokonać smog – spotkanie  
   informacyjne, MDK Prażakówka
12.12 17.00 Klub Zdrowia: „Magnez – pierwiastek życia”, MDK  
   Prażakówka sala nr 15
12.12 19.00 „Księżniczka na opak wywrócona”, MDK Prażakówka  
14.12 18.00 Artystyczne spotkania pokoleń: robimy bombki, MDK 
   Prażakówka sala nr 7 (wstęp 5zł)
15.12 17.00 Świąteczne spotkanie UTW „Bóg się rodzi pod  
   Czantorią”,MDK Prażakówka

48/2023/6/R

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
9.12    Centrum       ul. Daszyńskiego 8   33 854-57-76
10.12   Centrum       ul. Daszyńskiego 8   33 854-57-76
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) szyna budowlana, 8) gatunek literacki, 9) coś 
kiepskiego, 10) narzędzie w ręku stolarza, 12) klub żużlowy  
z Torunia, 14) stolica Podkarpacia, 15) ocena czegoś,  
16) formowany przez żołnierzy, 19) kultowy polski zespół 
pop-rockowy, 22) lepsze od marmolady, 23) na królewskiej 
skroni, 24) do wspinania dla początkujących.
PIONOWO: 2) część walki bokserskiej, 3) popularny chór 
męski śpiewający w gregoriańskim stylu, 4) mały Adam,  
5) kuzyni bawołów, 6) przydatne w kuchni, 7) grecki wulkan, 
11) ironicznie o naszej stolicy, 13) kuzyn tabaki, 17) owce na 
wypasie, 18) lodowy deszcz, 20) ryba z kolcem, 21) tucznik.

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 15 grudnia.

Rozwiązanie Krzyżówki 46

  PIERWSZA BIEL

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdro-
wisko Ustroń otrzymuje:* Justyna Stępień z Ustronia, ul. Dębowa. 
Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2015 r.                       Fot. M. Niemiec

48/2023/1/O

 Mat w dwóch posunięciach.                            W. Suchta           

Rozwiązanie poprzedniej zagadki 
z GU nr 46: Ge7
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Rozpoczęła się kolejna edycja akcji „31 
Dni na Równicę”. W jakikolwiek dzień 
grudnia, można w kilka, kilkanaście, moż-
na we wszystkie, zdobywamy Równicę 
i wpisujemy swój wyczyn do zeszytu 
przy schronisku „Gościniec Równica” . 
Trasa ma mieć minimum 2,5 km. Wyzwa-
nie ma charakter wyłącznie towarzyski, 
a jego celem jest integracja środowiska 
biegaczy, piechurów i rowerzystów. Do 
rywalizacji wliczany jest maksymal-
nie jeden trening dziennie (0:00-23:59) 
w dniach 1-31 grudnia 2023 roku. Aby 
trening został zaliczony, uczestnik musi 
wpisać się do zeszytu i umieścić wpis 
w internecie. Można też korzystać ze spe-
cjalnej aplikacji. Szczegóły na Facebooku 
na stronie „31 dni na Równicy”. Tam też 
informacje o atrakcyjnych rabatach dla 
uczestników. Podsumowaniem imprezy  
w święto Trzech Króli.                    (mn)

POWSTAJE LODOWISKO

31 DNI 
NA RÓWNICĘ

Mieszkańcy mieli nadzieję, że tej zimy 
w swoim mieście pojeżdżą na łyżwach. 
W ratuszu zastanawiano się, jaką formułę 
wybrać, czy znów wynajmować firmę  
z lodowiskiem i zapleczem, czy zain-

westować we własne. Wybrano tę drugą 
opcję, zwłaszcza że udało się pozyskać 
pieniądze zewnętrzne. Oznacza to, że 
również na kolejne lata ślizgawkę mamy 
zapewnioną. Burmistrz Korcz powiedział: 

– Chciałem, żeby lodowisko współ-
grało z wydarzeniami związanymi  
z przygotowaniami do świąt. Na rynku 
nie było możliwe zainstalowanie lo-
dowiska, więc szukaliśmy lokalizacji 
gdzieś w pobliżu. Najlepsze wydawa-
ło się niedalekie boisko – ogrodzone, 
oświetlone, z parkingiem. Problemem 
było dostarczenie odpowiedniej ilości 
energii elektrycznej, gdyż nie mogliśmy 
naruszać pracy instytucji działających 
w budynku Rynek 4, m.in. Miejskiego 
Centrum Monitoringu. Udało nam się  
w trybie błyskawicznym uzyskać od Tau-
ronu dodatkową linię. Prace już trwają 
i gdy tylko się zakończą, otworzymy 
lodowisko. Zakupiliśmy 100 par łyżew 
i specjalne urządzenia dla stawiających 
pierwsze kroki na lodzie. Nie ma na razie 
możliwości otworzenia wypożyczalni, 
choć jeden pracownik będzie musiał 
nadzorował lodowisko. Łyżwy być może 
przekażemy szkołom nr 1 i 2, żeby dzieci 
mogły pójść na lodowisko w czasie lekcji 
w-f. Taki pomysł podsunął przewodni-
czący Komisji Sportu radny Artur Kluz. 
Ten rok będzie testowy. Sprawdzimy, czy 
wybraliśmy dobrą lokalizację, jakie jest 
zainteresowanie i co ewentualnie trzeba 
poprawić. 

Lodowisko ma być czynne do godz. 22 
i do tej godziny oświetlenie będzie dzia-
łało bez konieczności wrzucania monet, 
jak to jest przy zwykłym funkcjonowaniu 
boiska. Lodowisko będzie bezpłatne. Wy-
konuje je firma Galisz Wojciech „Obróbka 
i montaż urządzeń do celów sportowych” 
z Jastrzębia Zdroju. Koszt inwestycji to 
708 tys. zł.                                        (mn)

W poniedziałek zaczęły się prace na boisku sportowym przy budynku Miejskiej 
Biblioteki Publicznej. Będzie to nasze własne lodowisko, na lata, więc pod choinkę 
można kupować bliskim łyżwy. – Lodowisko będzie uruchomione jak najszybciej 
się da – zapewnia burmistrz Ustronia Przemysław Korcz.

Morsowanie grupy „Morsy – Włóczykije Hermanice” w rzece Wiśle na wysokości Hermanic. 
W zdrowym ciele, zdrowy duch.                                    Fot. Morsy – Włóczykije Hermanice


